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Введение

Актуальность темы исследования. Государственный контроль и надзор

являются одними из тех видов управленческой деятельности, в рамках которых

происходит взаимодействие государства и широких слоёв общества. Так, в 2023

году было проведено около 353,9 тыс. проверок, затронувших более 146 тыс.

контролируемых лиц, была изменена категория риска порядка 300 тыс. объектов

контроля, а также проведено более 1 млн профилактических визитов.
1

В 2024

году контрольно-надзорными органами всех уровней проведено 395,2 тыс.

контрольных (надзорных) мероприятий, а количество профилактических визитов

составило около 1,2 млн.
2

Очевидно, что осуществление государственного

контроля (надзора), защита прав и свобод граждан невозможны без наличия

качественного нормативно-правового регулирования. В 2020 году Президент

Российской Федерации В. В. Путин охарактеризовал принятие федеральных

законов, формирующих новую систему контрольно-надзорной деятельности, как

большую, ответственную работу.
3

Сложно не согласиться с такой оценкой. Результатами проводимой с 2019

года реформы контрольно-надзорной деятельности стали и реализация проекта

«регуляторной гильотины», по итогам которого были отменены более 143 тысяч

обязательных требований (что позволяет бизнесу ежегодно экономить до 200

млрд рублей)
4

; и принятие нового федерального закона, регулирующего

1
Сводный доклад о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской

Федерации в 2023 году // Сайт Правительства Российской Федерации [Электронный ресурс]. URL:

http://government.ru/news/48861/ (дата обращения: 14.08.2024).
2
Сводный доклад о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской

Федерации в 2024 году // Сайт Правительства Российской Федерации [Электронный ресурс]. URL:

http://government.ru/info/55375/ (дата обращения: 14.07.2024).
3

Заседание коллегии Генпрокуратуры // Официальный сайт Президента Российской Федерации

[Электронный ресурс]. URL: http://kremlin.ru/events/president/news/page/180 (дата обращения:

25.08.2024).
4
Сводный доклад о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской

Федерации за 2022 год // Сайт Правительства Российской Федерации [Электронный ресурс]. URL:

http://government.ru/info/51961 (дата обращения: 17.08.2023).
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организационные основы установления и оценки обязательных требований
1
; и

внедрение в контрольно-надзорную деятельность цифровых инструментов

(например, ГИС «ТОР КНД», мобильного приложения «Инспектор»), но прежде

всего – вступление в силу нового закона о государственном контроле.

Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» кардинально

изменил контрольно-надзорную сферу:

 во-первых, принятие данного закона повлекло за собой масштабные

изменения законодательства: более 138 федеральных законов было

отредактировано в части регулирования вопросов организации и осуществления

отдельных видов государственного контроля (надзора)
2
;

 во-вторых, вследствие этого изменился состав видов

государственного контроля (надзора). Например, были упразднены федеральный

государственный транспортный надзор и федеральный государственный надзор в

области обеспечения безопасности дорожного движения, взамен которых введены

федеральные государственные контроли (надзоры) в области гражданской

авиации, в области железнодорожного транспорта, в области безопасности

дорожного движения и ряд иных
3
;

 в-третьих, на уровне подзаконных актов помимо административных

регламентов, ранее устанавливавших состав и порядок совершения

административных действий в ходе осуществления государственного контроля

(надзора), стали внедряться положения о видах контроля (надзора), уже принято

около 80 таких положений;

 в-четвёртых, потребовалось принятие новых подзаконных

нормативных правовых актов, которые сопутствуют проведению

1
Федеральный закон от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»

// СЗ РФ. 2020. № 31 (часть I). Ст. 5006.
2
Федеральный закон от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» // СЗ РФ. 2021. № 24 (Часть I). Ст. 4188.
3
Доклад о результатах мониторинга правоприменения в Российской Федерации за 2021 год // Сайт

Правительства Российской Федерации [Электронный ресурс]. URL: http://government.ru/news/46954/

(дата обращения: 26.08.2024).
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государственного контроля (надзора): устанавливают индикативные показатели

федерального государственного контроля (надзора), правила формирования и

подготовки ежегодных планов проведения контрольных (надзорных)

мероприятий, формы проверочных листов и др.;

 в-пятых, изменились формы государственного контроля (надзора),

всего установлено десять видов контрольных (надзорных) мероприятий (в том

числе новые – мониторинговая закупка, инспекционный визит, выездное

обследование), которые проводятся как во взаимодействии, так и без

взаимодействия с контролируемыми лицами.

Таким образом, указанные изменения свидетельствуют о коренных

преобразованиях в правовом регулировании, содержании, составе, организации,

планировании, оформлении административных контрольно-надзорных процедур.

Социологические исследования показывают в целом положительную

оценку обществом проведённых реформ, респондентами отмечается в том числе

уменьшение количества проводимых контрольных (надзорных) мероприятий,

снижение временных затрат на их проведение.
1

Вместе с тем практика

осуществления административных контрольно-надзорных процедур органами

исполнительной власти указывает на наличие в правоприменении некоторых

недостатков. Например, в 2023 году почти половину (44,98 %) отказов

прокуратуры в проведении внеплановых проверок составили отказы по

техническим причинам (отсутствие необходимых документов, несоблюдение

требований к оформлению).
2

Результаты исследований показывают, что почти

треть должностных лиц контрольно-надзорных органов не использует в своей

деятельности современные информационные технологии взаимодействия с

контролируемыми лицами,
3
при прямой ориентации нового законодательства на

1
Южаков В. Н. Оценка регулятивных издержек бизнеса в сфере контрольной (надзорной) деятельности:

социологический анализ // Вестник Томского государственного университета. 2024. № 499. С. 83-90.
2
Сводный доклад о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской

Федерации в 2023 году // Сайт Правительства Российской Федерации [Электронный ресурс]. URL:

http://government.ru/info/51961/ (дата обращения: 14.08.2024).
3

Концепция правового регулирования использования информационных технологий в сфере

государственного контроля и надзора в условиях «цифровой экономики»: результаты исследования.
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развитие информационного обеспечения государственного контроля (надзора). В

отношении ряда административных контрольно-надзорных процедур продолжают

оставаться формально действующими старые административные регламенты, что

может негативно сказываться на деятельности по осуществлению

государственного контроля (надзора), снижать гарантии надлежащей защиты прав

и свобод контролируемых лиц.

Указанные нами обстоятельства обуславливают научный интерес к теме

диссертации. Масштабное реформирование контрольно-надзорной сферы

государства ставит перед наукой необходимость в проведении всестороннего,

комплексного анализа произошедших изменений; исследования вопросов

установления, организации и осуществления органами исполнительной власти

административных контрольно-надзорных процедур; изучения проблем,

возникающих в ходе реализации административных контрольно-надзорных

процедур; разработки предложений по совершенствованию правовых норм,

регулирующих общественные отношения в рассматриваемой области.

Степень научной разработанности темы исследования. Отечественная

наука административного права характеризуется наличием фундаментальных

разработок различных вопросов теории и практики государственного управления,

выработкой обширной теоретической базы по проблемам административно-

процедурной и контрольно-надзорной деятельности органов власти.

Прежде всего стоит отметить роль И. И. Евтихиева и его диссертационного

исследования «Виды и формы административной деятельности» (1948),

положившего начало современному широкому пониманию административного

процесса.
1

Различные вопросы административного процесса также являлись

Нижний Новгород: Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет

им. Н.И. Лобачевского, 2021. С. 242.
1
Евтихиев И. И. Виды и формы административной деятельности: дис. ... доктора юрид. наук. Москва,

1948. 488 с.
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предметом диссертационных исследований А. Б. Зеленцова
1
, П. И. Кононова

2
,

И. В. Пановой
3
, В. Н. Протасова

4
.

Исследование административно-процедурной деятельности в целом и

административных процедур были осуществлены О. С. Беркутовой
5

,

Д. И. Елкановой
6

, С. З. Женетль
7

, И. М. Лазаревым
8

, О. В. Морозовой
9

,

А. А. Никольской
10

, М. В. Силайчевым
11

, Р. С. Тихим
12

, К. И. Фамиевой
13

,

А. В. Филатовой
14

. Всесторонний анализ наработанных теоретических подходов к


[…]


(МИНЗДРАВ РОССИИ)

ПРИКАЗ

(проект)

______________ № _____________

Москва

О признании утратившим силу приказа Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 19 марта 2018 г. № 108н

В целях приведения нормативной правовой базы Министерства

здравоохранения Российской Федерации в соответствие с законодательством

Российской Федерации, в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 3

Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», частью 8 статьи

46 Федерального закона «О биомедицинских клеточных продуктах» и

подпунктом 10.23 пункта 10 Положения о Министерстве здравоохранения

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608, п р и к а з ы в а ю:

Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 19 марта 2018 г. № 108н «Об утверждении

Административного регламента Федеральной службы по надзору в сфере

здравоохранения по исполнению государственной функции по осуществлению

государственного контроля за деятельностью в сфере обращения биомедицинских

клеточных продуктов» (зарегистрирован Минюстом России 23 мая 2018 г.,

регистрационный № 51160).

Министр
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МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минприроды России)

ПРИКАЗ

(проект)

______________ № _____________

Москва

О признании утратившим силу приказа Министерства природных ресурсов

и экологии Российской Федерации от 12 апреля 2016 г. № 233

В целях приведения нормативной правовой базы Министерства природных

ресурсов и экологии Российской Федерации в соответствие с законодательством

Российской Федерации, в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 3

Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», частью 4 статьи

96 Лесного кодекса Российской Федерации и подпунктом 10.16 пункта 10

Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 11 ноября 2015 г. № 1219, п р и к а з ы в а ю:

Признать утратившим силу приказ Министерства природных ресурсов и

экологии Российской Федерации от 12 апреля 2016 г. № 233 «Об утверждении

Административного регламента исполнения государственной функции по

осуществлению федерального государственного лесного надзора (лесной

охраны)» (зарегистрирован Минюстом России 30 августа 2016 г.,

регистрационный № 43484).

Министр
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Приложение № 3

Вносится Правительством

Российской Федерации

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации

об административных правонарушениях

Статья 1

Внести в Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1,

ст. 1; …; № 43, ст. 7273) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 19.6.1 изложить в следующей редакции:

«1. Несоблюдение должностными лицами федеральных органов

исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, государственных корпораций, публично-правовых компаний,

уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора),

органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление

муниципального контроля, либо государственных или муниципальных

учреждений, наделенных полномочиями по осуществлению государственного

контроля (надзора), муниципального контроля, требований законодательства о

государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в

проведении проверки или контрольного (надзорного) мероприятия при

отсутствии оснований для их проведения, нарушении сроков проведения

проверки или контрольного (надзорного) мероприятия, отсутствии согласования

внеплановой выездной проверки или внепланового контрольного (надзорного)
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мероприятия с органами прокуратуры, привлечении к проведению мероприятий

по контролю или к контрольным (надзорным) мероприятиям не аккредитованных

в установленном порядке юридических лиц, индивидуальных предпринимателей

или не аттестованных в установленном порядке граждан в качестве экспертов,

проведении плановой проверки, не включенной в ежегодный план проведения

плановых проверок, проведении планового контрольного (надзорного)

мероприятия, не включенного в ежегодный план проведения плановых

контрольных (надзорных) мероприятий, в проведении проверки или планового

или внепланового контрольного (надзорного) мероприятия без распоряжения

(приказа) руководителя либо заместителя руководителя органа государственного

контроля (надзора) или муниципального контроля, государственной корпорации,

наделенной полномочиями по осуществлению государственного контроля

(надзора), публично-правовой компании, наделенной полномочиями по

осуществлению государственного контроля (надзора), либо государственного или

муниципального учреждения, наделенного полномочиями по осуществлению

государственного контроля (надзора), муниципального контроля, либо без

решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия или в

непредставлении акта о проведенной проверке или акта контрольного

(надзорного) мероприятия, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на

должностных лиц в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.»;

2) часть 2 статьи 19.6.1 изложить в следующей редакции:

«2. Повторное совершение административного правонарушения,

предусмотренного частью 1 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в

размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от

шести месяцев до одного года.».
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Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с (дата).

Президент

Российской Федерации