В Объединенный диссертационный совет 99.2.091.02, созданный на базе ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского», ФГКОУ ВО «Санкт-Петербургский университет Министерства внутренних дел Российской Федерации» 603022, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, д. 23

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Морозова Сергея Андреевича на тему «Административные процедуры государственного контроля и надзора в сфере публичного управления», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки (юридические науки)

Тема диссертационного исследования С. А. Морозова, посвященного административным процедурам государственного контроля и надзора в сфере публичного управления, представляется крайне актуальной, что дополнительно подчеркивается необходимостью анализа изменений, произошедших в нормативно-правовом регулировании контрольно-надзорной сферы государства в условиях продолжающейся административной реформы, теоретического осмысления вопросов регулирования и реализации административных процедур в рамках государственного контроля (надзора), разработке предложений по дальнейшему развитию указанной сферы. Необходимо согласиться с автором, что ранее заявленные вопросы не выступали самостоятельным объектом исследования, и представленная диссертация успешно восполняет пробел в исследовании отношений, складывающихся в ходе организации, реализации, оформления административных процедур государственного контроля и надзора в сфере публичного управления.

Соискатель обоснованно выдвигает в качестве цели диссертационного исследования разработку теоретических положений установления и осуществления административных контрольно-надзорных процедур, выявление проблем их практической реализации, выработку рекомендаций по совершенствованию нормативного правового регулирования указанных вопросов (с. 9). Содержание автореферата свидетельствует об успешном достижении автором указанных целей, чему способствовала в том числе правильная их конкретизация в поставленных задачах (с. 9).

Обусловленная целью и задачами структура диссертационного исследования является логично выстроенной, включает в себя введение, три главы, объединяющие восемь параграфов, заключение, библиографический список, а также три приложения. Исследование последовательно раскрывает теоретические и практические вопросы осуществления административных контрольно-надзорных процедур.

Теоретическая основа исследования охватывает собою классические и современные труды по государственному, полицейскому праву, административному праву и процессу, государственному контролю и административному надзору. Нормативную основу исследования составляет массив федеральных законов, законов субъектов Российской Федерации, подзаконных актов федерального и регионального уровня, регулирующие заявленные в теме исследования вопросы. Эмпирическая основа исследования представлена методическими материалами, данными социологических опросов, официальными докладами, аналитическими докладами, посвященными вопросам реализации государственного контроля и надзора, широким спектром судебных актов. Подобная совокупность источников вкупе с правильно примененными методами научного познания подтверждают достоверность полученных в ходе исследования результатов. Отдельные положения и выводы представлены в 14 научных статьях, 6 из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России (с. 19, 26-27).

В автореферате убедительно показана научная новизна диссертации, отраженная в вынесенных на защиту положениях. Хочется особенно отметить установленные автором сущность и значение административных контрольно-надзорных процедур (с. 14, положение № 1), классификацию данных процедур по нескольким основаниям (с. 16, положение № 5), а также скрупулезный анализ системы нормативного правового регулирования установления и реализации административных контрольно-надзорных процедур на различных (федеральном, региональном и местном) уровнях (с. 16-17, положение № 6).

Также заслуживают внимания предложения автора по совершенствованию законодательства об административной ответственности в целях его сближения с актуальными нормами законодательства о государственном контроле (надзоре) в Российской Федерации (с. 17-18, положение № 9, Приложение 3).

Таким образом, наглядно подтверждается теоретическая (разработка положений, обладающих научной новизной, представление системного и комплексного анализа заявленной темы) и практическая (разработка предложений по совершенствованию нормативного правового регулирования) значимость диссертационного исследования.

Однако, как и любое самостоятельное творческое научное исследование, какой без сомнения является представленная диссертация, оно не лишено дискуссионных суждений.

Так, в 5-м положении автор предлагает классификацию административных контрольно-надзорных процедур по различным критериям, избранным им небезосновательно. В целом классификационная модель получилась убедительная. Вместе с тем, она могла быть усилена за счет критерия «территориальный масштаб, проводимых мероприятий», который в данном случае напрашивается, поскольку позволяет выявлять специфику контрольно-надзорных технологий на федеральном, региональном и муниципальном уровнях.

Вместе с тем, указанный вопрос не влияет на общее благоприятное впечатление от автореферата и не снижает положительную оценку исследования в целом.

Исходя из изложенного, полагаю, что диссертация Морозова Сергея Андреевича на тему «Административные процедуры государственного контроля и надзора в сфере публичного управления» соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 16 октября 2024 г.) к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждение искомой ученой степени.

Отзыв подготовил:

Заместитель начальника

ФГКОУ ВО «Уфимский юридический институт

МВД России» по научной работе,

доктор юридических наук, доцент,

полковник полиции

Пожарский Дмитрий Владимирович

«07» ноября 2025 г.

Наименование организации: федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего образования «Уфимский юридический институт Министерства внутренних дел Российской Федерации».

Почтовый адрес: 450103, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Муксинова, д. 2.

Телефон: +7 (347) 254-84-75

Адрес электронной почты: dimapozharskiy@yandex.ru

Официальный сайт организации в сети «Интернет»: <https://уюи.мвд.рф>